
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 199/2016-RH/DAF, prot. 127669, 
pub. no DOE 33266 de 07/12/2016. Onde lê-se: Reunião com 
representantes da Prefeitura e Associação Comercial para alinhar 
o termo de cooperação entre os Distritos, leia-se: Lançamento do 
Programa de Competitividade dos Distritos Industriais Paraenses.

Protocolo: 132312
Errata da PORTARIA Nº 202/2016-RH/DAF, prot. 127787, 
pub. no DOE 33266 de 07/12/2016. Onde lê-se: Juliana Pantoja 
Oliveira, 55587702/2, Assessora Jurídica, leia-se: Igor Valério 
Zagury, 5913144/3, Gerente de Patrimônio e Serv. Gerais.

Protocolo: 132314
Errata da PORTARIA Nº 170/2016-RH/DAF, prot. 117001, 
pub. no DOE 33245 de 07/11/2016. Onde lê-se: ZPE-Santarém 
leia-se: Distrito Industrial de Santarém.

Protocolo: 132553

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 861/2016, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, os Termos do Processo nº. 510485/2016, de 15/12/2016;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 54185514/5 para responder pelo Cargo de Diretor, 
no período de 14 a 16/12/2016, sem ônus para esta SEDOP, em 
razão do titular o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº. 5853052/7, estar ausente por motivos particulares.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 132330

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 872/2016, DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/514276, de 19/12/2016.
R E S O L V E:                                                                                                      
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo Coordenador de 
Núcleo, como fi scal do Contrato n° 084/2016, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa BRT Construções e Serviços Ltda, 
cujo objeto é a Drenagem e Pavimentação em blockret na Av. 
Nossa Senhora de Santana, no Município de Santa Maria das 
Barreiras/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 132416

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 120/2014 – CP 03/2014
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Eireli – CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Reforma e ampliação do Centro de Integração do Adolescente 
Masculino - CIAM, no município de Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 14/12/2016 a 13/04/2017
Data da Assinatura: 14/12/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 132313
1º TAC Nº 004/2016 – CP Nº 23/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Sanecon - Saneamento E Construção Civil Ltda. – CNPJ 
07.561.334/0001-83.
Objeto: Complementação da execução física da obra de 
Ampliação e Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa, no 
município de Abaetetuba, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, I e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/12/2016 a 23/06/2017
Data da Assinatura: 20/12/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 132475
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 873/2016, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/517133, de 20/12/2016
Servidor(es): João da Silva Martins Filho/ Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 5823129/3-57190739/1
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra de Pavimentação em Mãe do Rio.
Período(s): 21/12/2016
Diárias: sem ônus paara o Estado
Destino(s): Mãe do Rio
Ordenador de Despesas: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 132393
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº. 849/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 

2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
Considerando o disposto no art. 93 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e,
Considerando os Termos do Processo nº 489199/2016, de 01/12/2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, 
Id. Funcional nº. 57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada na Coordenadoria de Patrimônio, 02 (dois) 
anos de Licença para Tratar de Interesse Particular, no período de 
01/02/2016 a 31/01/2019, sem ônus para o Estado.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 132342
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 111/2013
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 27.12.2016, encerrando 
em 26.12.2017; Reajuste do valor contratual acrescendo 

R$35.458,96 (trinta e cinco mil e quatrocentos e cinqüenta 
e oito reais e noventa e seis centavos), passando o valor 
mensal de R$39.991,57 (trinta e nove mil e novecentos 
e noventa e um reais e cinqüenta e sete centavos), 
para R$42.946,48 (quarenta e dois mil e novecentos e 
quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos), e o 
valor do global de R$479.898,84 (quatrocentos e setenta 
e nove mil e oitocentos e noventa e oito reais e oitenta 
e quatro centavos), para R$515.357,80 (quinhentos e 
quinze mil e trezentos e cinqüenta e sete reais e oitenta 
centavos), reajustado no percentual de 7,388%, com base 
no INPC/IBGE apurado no período de dezembro/2015 a 
novembro/2016.
Data da Assinatura: 20/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: ATLANTA RENT A CAR LTDA – EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 132298
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 008/2016 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de serviços de retirada de vazamentos com fornecimento 
de mão de obra e materiais, inclusive hidráulico na rede de 
distribuição e ramais prediais do sistema distribuidor de água 
e coletor de esgoto sanitário da COSANPA, situados nas vias 
públicas da cidade de Marabá, no Estado do Pará, bem como 
a recomposição de pavimento atingido, conforme Termo 
de Referência nº DO/015/2016 (Anexo I), e anexos, partes 
integrantes e indivisíveis deste Instrumento Convocatório.                                                                                                                                    
DATA DE ABERTURA: 24 de janeiro de 2017.
HORÁRIO: 10:00 (dez) horas.
FONTE DE RECURSO: 41.52446.9200-32110-7320-40-322172
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 21 de dezembro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício

Protocolo: 132309

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 168/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que Motorista de Diretoria, JOAO SERGIO 
NUNES CARDOSO, matrícula nº 57176083/ 1 estará afastado de 
suas atividades laborais no período de 06.12.2016 a 09.01.2017, 
por motivo de Férias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista ANTONIO CARLOS GOMES DA SILVA, 
Matrícula nº 57176057/ 1, para responder pelo aludido Motorista 
de Diretoria no período de afastamento do citado titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.12.2016.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA


